
    

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

   
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 82 del 15 Luglio 2021 
 

 
 

 

OGGETTO: Deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 8 del 29.06.2021 e Decreto del Presidente 
n. 6 del 08.07.2021. Impegno di spesa per l’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance in forma monocratica. 

 

VISTI:  
 

- la Legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 
 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto dell’Ente Parco; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco del 09 Aprile 2021 con la quale Giuseppe Ciccolini è 

stato eletto Presidente del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

- il Bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 

aprile 2021 con deliberazione n. 5/2021; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 6 del 10 Maggio 2021 e il Decreto del Presidente n. 1 

del 14.05.2021 con cui la D.ssa Mossa è stata nominata Direttore del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora. 

RICHIAMATI:  



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

-  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

- gli artt.107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali 

- il D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della L. n. 15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 

gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione 

del personale, nonché della performance delle strutture organizzative individuando i soggetti 

competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance, e in particolare gli articoli 

14 e 14-bis;  

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016, 

istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come 

modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017; 

 
 

CONSIDERATO che: 
 

- l'art. 14 del succitato D.Lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150/2009, 

come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, 

il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

- per espressa previsione dell'art. 16 del D.Lgs 150/2009 non trovano diretta applicazione negli Enti 

Locali le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo Decreto che disciplina, nel dettaglio, 

caratteristiche e funzioni dell'Organismo; 

- la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 

pubbliche), con la Delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l'art.14 del 

D.Lgs.  n.150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di 

costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

RAVVISATA l’opportunità di procedere previa manifestazione d’interesse alla costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica, a causa della necessità del 

contenimento della spesa e del numero esiguo dei dipendenti dell’Ente Parco che al momento è 

pari a 6 (sei). 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Parco n.27 del 26 novembre 2020, con la quale viene 

approvato il Regolamento per l’OIV, nel quale si prevede di attivare una procedura di evidenza 

pubblica tesa all'individuazione di un componente monocratico dell’O.I.V. da individuarsi tra i 

soggetti, aventi i requisiti indicati nell'articolo del regolamento di organizzazione, che abbiano 

presentato la propria candidatura; 

 RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 29 Dicembre 2020 del Direttore del Parco relativa all’ 

avviso pubblico per la selezione del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del 

Parco Naturale Regionale di Tepilora;  

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice e l’elenco, non avente valore di graduatoria, dei 

candidati risultati idonei, composto dai nominativi della dott.ssa Francesca Cioni e del dott. 

Manuel Delogu; 

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 8 del 29 giugno 2021, con cui ai sensi del 

succitato Regolamento è stato nominato come Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) in forma monocratica del Parco Naturale Regionale di Tepilora il Dott. Manuel 

Delogu; 

VISTO il decreto del Presidente n. 2 del 08.07.2021 di esecuzione della citata deliberazione, che ai sensi 

dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 156 del 29 Dicembre 2020 specifica che la durata 

dell’incarico è di tre anni con decorrenza dell’incarico a partire dal 01 luglio 2021, che l’incarico può 

essere rinnovato per una volta sola e viene fissato quale compenso annuo per l’incarico, l’importo di € 

2.300,00 omnicomprensivo.  

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’impegno delle somme necessarie e che la spesa 

andrà imputata sul cap. n. 101203/10 del Bilancio dell’Ente 2021/2023; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari fornita ai sensi della L. 136/2010 e del DPR 445/2000; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili 

Tutto ciò premesso; 

                                                                             DETERMINA 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente 

riportato, e che forma parte integrante del presente provvedimento; 

DI IMPEGNARE per l’anno 2021 la somma di €. 2300 sul capitolo n.101203/10 imp. 

n.2021/322/2021/1; per l’anno 2022 la somma di €. 2300 sul capitolo n.101203/10 imp. 

n.2021/322/2022/1; per l’anno 2023 la somma di €. 2300 sul capitolo n.101203/10 imp. 

n.2021/322/2023/1 a favore del Dott. Delogu Manuel Salvatore Antonio, nato a Orosei (NU), il 

26/09/1955, residente in Orosei (NU), in via Giovanni Antonio Muggianu n.40, codice creditore 215;  

DI DARE ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 101203/10 del Bilancio dell’Ente 

2021/2023; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco.  

 

                                                          La Direttrice 

                 Marianna Agostina Mossa 

 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

                 La Responsabile del Servizio finanziario 
             Dott.ssa Claudia Satta 


		2021-07-15T13:43:10+0200
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA


		2021-07-15T18:47:26+0200
	satta claudia




